
от 22.05.2018 № 577/48-5 

г.Жуковка 

 

 

Об исполнении бюджета Жуковского муниципального района за 1 квартал 2018 года. 

 

 

Заслушав и обсудив информацию об итогах исполнения районного бюджета за 1 квартал 

2018 года, Жуковский районный Совет народных депутатов отмечает, что за текущий период 2018 

года районный бюджет исполнен по доходам в объёме 87 569 тыс. рублей, по расходам в объёме 

91 963 тыс. рублей, превышение расходов над доходами в сумме 4 394 тыс. рублей. 

В 1 квартале поступление налогов, сборов и других обязательных платежей в районный 

бюджет составляет 27 408 тыс. рублей, что составляет 21,4 процента к плану года, это на 1 541 

тыс. рублей или на 6,0 % больше, чем за соответствующий период прошлого года. 

В структуре собственных доходов 92,6 процента составляют налоговые доходы, 7,4 

процента - неналоговые доходы. 

Основными видами налогов, которые сформировали налоговые доходы районного бюджета 

более 90 процентов - являются три вида налога: 

- налог на доходы физических лиц 20 793 тыс. рублей или 75,9 % 

- налоги на совокупный доход 2 522 тыс. рублей или 9,2 % 

- акцизы 1 650 тыс. рублей или 6,0 % 

Основным неналоговым доходом районного бюджета - является доходы от реализации 

имущества и земельных участков 905 тыс. рублей или 3,3 %. 

Безвозмездные перечисления составляют 60 161 тыс. рублей, из которых 41 819 тыс. рублей 

- это целевые средства на выполнение переданных государственных полномочий, 1 524 тыс. 

рублей это средства городского бюджета, перечисленные району на выполнение переданных 

полномочий по организации библиотечного обслуживания и культурного досуга городского 

населения. 664 тыс. рублей добровольные пожертвования физических и юридических лиц. 

Дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности и дотация на сбалансированность 

составила 15 943 тыс. рублей или только 23,5 %. Доходы от возврата остатков целевых средств 

прошлых лет от Гришинослободского сельского поселения составили 211 тыс.рублей. 

Доходы районного бюджета за 1 квартал 2018 года составили 87 569 тыс. рублей или 19,2 

процента к уточненному плану года. 

Полученные ресурсы с учетом средств на начало года, позволили исполнить расходы по 

кассовым расходам районного бюджета за 1 квартал 2018 года в сумме 91 963 тыс. рублей, что 

составляет 19,9 процента к уточненному плану на год. 

Под особым контролем администрации района находились расходы по выплате заработной 

платы и начислений работникам муниципальных учреждений, расчеты за потребленные 

коммунальные услуги, уплата налогов муниципальными учреждениями в бюджетную систему. 

Расходы отраслей социально-культурной сферы занимают наибольшую долю в структуре 

расходов районного бюджета - 89,3 процентов, управление 8,6 процента, национальная оборона 

0,2 процента, национальная безопасность 0,3 процента, национальная экономика 1,0 процента, 

жилищно-коммунальное хозяйство 0,2 процента, межбюджетные трансферты 0,4 процента. 

В пределах переданных лимитов осуществлялось финансирование расходов по переданным 

полномочиям. 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

Р Е Ш И Л : 

1. Информацию администрации Жуковского района об исполнении районного бюджета за 1 

квартал 2018 года принять к сведению. 

2. Администрации района (Давиденко А.В.): 

- обеспечить соблюдение условий предоставления из областного бюджета межбюджетных 

трансфертов, установленных соглашением между администрацией района и департаментом 

финансов Брянской области; 

- обеспечить выполнение плана мероприятий по повышению поступлений налоговых и 

неналоговых доходов, эффективности бюджетных расходов, сокращению просроченной 

кредиторской задолженности; 



2 

 

- обеспечить безусловное выполнение целевых показателей по «майским» указам и 

обеспечение МРОТ; 

- активизировать работу по переходу на федеральные стандарты бухгалтерского учета и 

отчетности; 

- осуществлять финансирование текущих расходов строго в рамках доведенных лимитов 

бюджетных обязательств, не допуская образования просроченной и несанкционированной 

задолженности. 

3. Контроль, за выполнением настоящего решения, возложить на постоянный комитет по 

бюджету, налогам и экономической реформе (Латышев В.В.) 

 

 

Глава Жуковского района В.М. Шуравко 

 

 

 

 

 

 

 


